Дело № 5-58-451/2023
УИД 91RS0010-01-2023-001376-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

06  октября  2023 года                                                              г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск)  Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Захарова А.С.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Цапова И.В.., персональные данные,

установил:

06.08.2023  примерно  в 19 час. 00 мин. Цапов И.В. по адресу: адрес употребил наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон путем курения через сигарету.
        В судебном заседании Цапову И.В. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, положения ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 26.4, ч. 1 ст. 30.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил,  вину признал, указал, что обстоятельства,  изложенные в протоколе об административном правонарушении не  оспаривает.
        Выслушав Цапова И.В. исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Судом установлено, что 06.08.2023  примерно в 19-00 часов Цапов И.В., находясь по адресу: адрес употребил наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон путем курения через сигарету.
Вина Цапова И.В.,  кроме признания вины также    подтверждается письменными материалами дела: определением о передачи дела об административном правонарушении по подведомственности (л.д.1); протоколом 8201 № 140032 от 29.09.2023 об административном правонарушении (л.д.2); объяснениями Цапова И.В. от  29.09.2023 (л.д.3);  талоном уведомлением о передаче в иной территориальный орган МВД сообщения по территориальности ( л.д.5); сопроводительным письмом о направлении материала ( л.д.6); определением о передаче дела по подведомственности (л.д.9);  рапортом  дознавателя ОД МО МВД России «Джанкойский»  от 18.09.2023 (л.д.11); постановлением о выделении материалов из уголовного дела ( л.д.12); копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к своему производству от 10.08.2023 ( л.д.13); копией протокола осмотра места происшествия от 07.08.2023 (л.д.14-16); копией фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия ( л.д.17-18); копией объяснений Цапова И.В. от 07.08.2023 (л.д.19); копией объяснений ФИО (л.д.20);  копией объяснений ФИО ( л.д.21); копией заключения эксперта № 1/1357 от 07.08.2023 (л.д.22-24); копией рапорта  полицеского отдельного взвода ППСП МО МВД России «Джанкойский» ФИО (л.д.25); копией справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.26);  копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.27);  копией справки о результатах химико-токсилогических исследований (л.д.28); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 327 от 07.08.2023 (л.д.29); справкой на физическое лицо ( л.д.34).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
         Мировой судья квалифицирует действия Цапова  И.В.  по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача.
     Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
      В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим  ответственность, мировой судья признает признание вины.
      Обстоятельств в силу ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
      Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения,  его личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие ответственность и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Цаповым И.В. административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень его вины и личность, который не женат, на своем иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроен, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, суд считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость применения к нему административного наказания в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Учитывая отсутствие данных, свидетельствующих о систематическом потреблении Цаповым И.В. наркотических веществ без назначения врача, а также каких-либо данных, позволяющих полагать, что Цапов И.В. болен наркоманией, суд не усматривает оснований для возложения на него обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

постановил:

Цапова И.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, банк Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет   04752203230 в УФК Республика Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601063010009140, УИН 0410760300585004512306108.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья 	            					А.С. Захарова